⁴⁰ «Ego frater Franciscus predictus inquisitori fratri Barnabe Vercellensi successori meo in dicto officio peccunias, domos, arnisium ad equitandum videlicet capas duas, tabardos duos, ocreas, mallas sive manticas et omnia alia pertinentia ad domum officii que penes me erant, fideliter consignavi de cuius tamen beneplacito et assensu penes me retinui unam parvam archam precii duorum turronensium cum dimidio vel circa. Item duos capellos parvi valoris propter nimiam vetustatem. Item duas bursas de corio. Item unum pennarolum sive vas de corio ad portandum candelas. Item recepi pannum pro una tuni-

Frate Barnaba ha tutto il necessario per cavalcare, ma non possiede cavalli, perché erano stati venduti dal predecessore⁴¹. Per solidarietà e per aiutarlo nell'impegnativo compito di distruggere i valdesi, nel 1317 il confratello inquisitore a Bergamo, Giovanni da Fontana, interviene donando dieci fiorini aurei – «ad destruendum sectam valdensium» – e, in più, due cavalli (e una sella) necessari per svolgere l'*officium*⁴². «Valdesi» è denominazione ereticale diffusa nell'ampio e impervio territorio sottoposto alla sua giurisdizione. Le difficoltà relative all'acquisto e all'uso dei cavalli sono giustificate da frate Francesco nel modo seguente:

Ego frater Franciscus predictus habui necesse emere equos sine quibus inquisitio non potest fieri convenienter in partibus Pedemontis propter loca multum distantia et periculosa in quibus habitant heretici et Valdenses qui habitant in vallibus que sunt sub districtu domini regis Roberti, domini Delfini, domini principis Achaye, domini marchionis Saluciarum et dominorum de Lucerna. Quos etiam equos fuit expediens quandoque vendere prout equorum et temporum conditio requirebat. Et facta diligenti calculatione inventum est quod precium receptum pro equis excedebat precium emptionum ipsorum in libris .LXXII. quas expendi pro utilitate officii, ut in expensis factis inferius continetur⁴³.

Inquisitore in un vasto territorio del Piemonte occidentale, frate Francesco spiega che a causa dei luoghi assai distanti e pericolosi in cui vivono gli eretici, e in particolar modo i valdesi, «inquisitio non potest fieri convenienter» senza un idoneo mezzo di trasporto. I valdesi abitano in territori sottoposti a giurisdizioni diverse (del re angioino, del marchese di Saluzzo, del Delfino di Vienne, del principe d'Acaia e dei *domini* di Luserna)⁴⁴. Non solo gli eretici abitano in luoghi distanti e insicuri, ma all'impraticabile configurazione geografica si aggiunge una realtà politica non unitaria che obbliga l'inquisitore a un documentariamente tacito,